
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06 febbraio 2023 

 

 

 

OGGETTO 
Procedura aperta in modalità telematica, ai sensi degli artt. 25 e 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per la fornitura 
triennale di materiale specialistico e materiale protesico occorrente alla U.O.C. di Cardiochirurgia della 
AOU Policlinico Riuniti di Foggia – 158 lotti – da affidare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.108, 
co. 1 e 3 del D. Lgs n. 36/2023.  CIG vari. 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA E INDIZIONE.  

 

Struttura proponente S.C. Area Gestione del Patrimonio 

 
Documenti integranti il provvedimento: 

  

 descrizione allegato n. pag.  

 Allegato 1 Disciplinare di gara 25  

 Allegato 2 Capitolato tecnico  28  

 Allegato 3 Documentazione di gara 25  

    

Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste 

€ 18.112.050,00 (IVA esclusa) + eventuale proroga 

annuale pari ad € 6.037.350,00 (IVA esclusa) + 

eventuale opzione pari ad € 3.622.410,00 (IVA 

esclusa) 

Conto Economico n. 700.100.00090 (budget Farmacia) 

Descrizione conto economico Dispositivi medici e materiali sanitari 

Bilancio Anni di competenza 2024 – 2025 -2026 

  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy Economico - Finanziario 

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane 

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale Altro (specificare) Farmacia

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio

integrale 

solo deliberazione

 

N. 220 del 21/03/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che: 

- la Regione Puglia ha designato con L.R. n. 37 del 1.08.2014 la società in house INNOVAPUGLIA 
s.p.a. quale soggetto aggregatore della Regione Puglia (SArPULIA), nella sua qualità di centrale 
di committenza e di centrale di acquisto territoriale ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n.163/06; 

- stesso art. 20 della L. R. n. 37/2014 cit., stabilisce altresì, al comma 4, che il Soggetto Aggregatore 
fornisce le attività di centralizzazione delle committenze e quelle ausiliarie, come elencate al 
comma 3, in favore della Regione e delle Aziende ed Enti del SSR, i quali sono tenuti a ricorrere 
al Soggetto aggregatore regionale per la acquisizione di lavori, beni e servizi, secondo le 
modalità individuate negli atti della Programmazione regionale di cui all’articolo 21, fatte salve 
le specifiche disposizioni nazionali che consentono il ricorso ad altre centrali di committenza e 
l’utilizzo di altri strumenti telematici; 

- l’art. 1 comma 548 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, ha stabilito che gli Enti del S.S.N. sono 
tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, 
come individuate dal D.P.C.M. di cui all'art. 9 comma 3 del D.L. n.66/2014, avvalendosi, in via 
esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip s.p.a.; 

- la categoria merceologica oggetto del presente provvedimento non rientra nell’elenco di quelle 
individuate dal D.P.C.M. di cui all’art. 9 comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito, con 
modificazioni, dalla L. n. 89/2014 (attualmente D.P.C.M. del 11.07.2018); 

- questo Policlinico, vista l’imminente attivazione della nuova Struttura aziendale di 
Cardiochirurgia, ha necessità di avviare autonome procedure di acquisto dirette all’affidamento 
della fornitura triennale in conto deposito di “materiale specialistico e materiale protesico per 
Cardiochirurgia”; 

- con Deliberazione n. 490 del 19.09.2023, questo Policlinico ha adottato l’aggiornamento del 
Programma biennale 2023/2024 delle acquisizioni dei beni e servizi ex art. 21, comma 6 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel quale è stato ricompreso, tra gli altri, l’appalto in argomento 
(CUI: F02218910715202300039); 

 

Rilevato che: 

- la Struttura di Farmacia Ospedaliera di questo Policlinico ha inviato con nota prot. n. 2443 del 
25-01-2024 il Capitolato tecnico e i relativi fabbisogni per ogni lotto di gara, successivamente 
rettificati con nota del 14/03/2024 registrata al prot. n. 6931; 

- l’appalto avrà una durata di 3 (tre) anni a decorrere dal primo ordinativo emesso dalla SC di 
Farmacia Ospedaliera Aziendale prevedendo l’opzione di proroga per un’ulteriore annualità 
nonché quella di estensione delle prestazioni contrattuali nella misura del 20% dell’importo 
contrattuale, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- gli Uffici dell’Area Gestione del Patrimonio hanno redatto gli atti progettuali da porsi a base di 
gara ex art. 41, comma 12 del D. Lgs. n. 36 del 2023; 

- il Progetto è composto dagli elaborati di cui in appresso, allegati al presente provvedimento: 
- Allegato 1 - Disciplinare di gara 
- Allegato 2 - Capitolato tecnico 
- Allegato 3 - Informativa Trattamento Dati Personali Gare-Contratti 
- Allegato A – Elenco Prodotti 
- Allegato B – Contratto estimatorio 
- Modello A – Istanza di partecipazione 
- Modello B - Patto d’integrità 
- Modello C - Dichiarazione Anti Pantouflage 
- Modello D - Dichiarazione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
- Modello E – Schema offerta economica  
- Modello F – Anagrafica Fornitore 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

- il Progetto di cui sopra, presenta il seguente quadro economico: 
 
 

A  
FORNITURA MATERIALE SPECIALISTICO E PROTESICO OCCORRENTE ALLA UOC 
CARDIOCHIRUGIA DELL’AOU POLICLINICO RIUNITI DI FOGGIA 

   

a.1 importo fornitura triennale a base d’asta € 18.112.050,00   

totale A   € 18.112.050,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

b.1 proroga annuale € 6.037.350,00   

b.2 ulteriore opzione 5° d’obbligo € 3.622.410,00   

 totale B   € 9.659.760,00 

 

 

TOTALE PROGETTO IVA ESCLUSA    € 27.771.810,00 
 

 

Dato atto che: 

- per l'espletamento della presente procedura di gara la stazione appaltante si avvale della 
piattaforma telematica EmPULIA accessibile all'indirizzo  www.empulia.it e, pertanto, tutta la 
documentazione richiesta dovrà, a pena di inammissibilità, pervenire esclusivamente online 
attraverso tale portale; 

- l’appalto è suddiviso in n. 158 LOTTI, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- l’appalto sarà aggiudicato con procedura di gara aperta ed in base al criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 3 del Codice, in quanto il servizio in appalto prevede 
caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato; 

- si procede alla pubblicità legale degli atti ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023 e alla 
pubblicazione nazionale e comunitaria ai sensi degli artt. 84 e 85 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- le modalità di esecuzione delle prestazioni dedotte in appalto sono illustrate nei documenti di 
gara; 

 

Tenuto conto che: 

- il D. Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) prevede 
all’art. 17 comma 1 (fasi delle procedure di affidamento) che: “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

- con consultazione preliminare di mercato avviata con avviso protocollo n. 000012962 del 
23.05.2023, pubblicata sul portale EmPulia e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale aziendale, questa Azienda ha esplorato il mercato in relazione ai prezzi medi 
praticati, al fine di valutare la più idonea procedura di gara da intraprendere;  

- alla scadenza prevista per la presentazione delle risposte alla suddetta consultazione 
preliminare di mercato, i dati forniti in relazione ai prezzi medi praticati hanno permesso a 
questa Azienda di stabilire la base d’asta della presente procedura; 

 

Visti: 

- la documentazione di gara, sopra rilevata, allegata al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale; 

- il decreto legislativo n. 36/2023 (codice in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture); 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

Ritenuto:  

- di indire apposita procedura aperta in modalità telematica, ai sensi degli artt. 25 e 71 del d.lgs. 
n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura triennale in conto deposito di “materiale 
specialistico e protesico occorrente alla U.O.C. di Cardiochirurgia” della AOU Policlinico 
Riuniti di Foggia per una durata di 3 (tre) anni e per un importo a base d’asta stimato in € 
18.112.050,00 oltre iva come per legge; 

- di prevedere l’opzione di proroga per un’ulteriore annualità per un importo pari a € 6.037.350,00 
oltre iva come per legge, nonché quella di estensione delle prestazioni contrattuali nella misura 
del 20% dell’importo contrattuale pari ad € 3.622.410,00 ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D. 
Lgs. n.36/2023; 

- di prevedere, ai sensi dell'art. 108, commi 1 e 3, del predetto Decreto, il criterio di aggiudicazione 
al minor prezzo, trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate le cui condizioni 
sono definite dal mercato; 

- di nominare, ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii. e dell'art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, responsabile 
unico di progetto la dott.ssa M. Loreta Notarangelo, Direttore dell’Area Gestione del 
Patrimonio, che non versa in alcuna situazione di incompatibilità/conflitto di interesse con il 
procedimento di cui trattasi, come da dichiarazione resa e agli atti della procedura; 

- di prevedere che, per la fase di esecuzione del servizio, quest’ultimo sarà affiancato dal Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi degli art. 114 e 116 del D. Lgs. 36/2023 da 
individuarsi prima della stipula del contratto; 

- con riferimento a quanto previsto dall’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 “Incentivi alle funzioni 
tecniche” l’importo complessivo del fondo verrà determinato successivamente nel rispetto del 
Regolamento attuativo; 

 

Preso atto della documentazione amministrativa di gara predisposta dai competenti Uffici della 
Struttura Complessa Area Gestione del Patrimonio; 
 

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la parte di 
rispettiva competenza; 

 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto ed 
approvato; 

2. di approvare, ex art. 41, comma 12, del D. Lgs. n. 36/2023, il progetto e tutta la documentazione 
di gara e relativa modulistica per l’affidamento della fornitura triennale in conto deposito di 
materiale specialistico e protesico occorrente alla U.O.C. di Cardiochirurgia della AOU 
Policlinico Riuniti di Foggia da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art.108, 
commi 1 e 3 del medesimo D. Lgs; 

3. di approvare il quadro economico della presente procedura di gara, come di seguito indicato: 
 

A  
FORNITURA MATERIALE SPECIALISTICO E PROTESICO OCCORRENTE ALLA UOC 
CARDIOCHIRUGIA DELL’AOU POLICLINICO RIUNITI DI FOGGIA 

   

a.1 importo fornitura triennale a base d’asta € 18.112.050,00   

totale A   € 18.112.050,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

b.1 proroga annuale € 6.037.350,00   

b.2 ulteriore opzione 5° d’obbligo € 3.622.410,00   



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 5 

 totale B   € 9.659.760,00 

 

 

TOTALE PROGETTO IVA ESCLUSA    € 27.771.810,00 
 

 
4. di indire apposita procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 71 del d.lgs. n. 36/2023 per 

l’affidamento della fornitura triennale di materiale monouso occorrente alla U.O.C. di 
Cardiochirurgia della AOU Policlinico Riuniti di Foggia per una durata di 3 (tre) anni e per un 
importo a base d’asta stimato in € 18.112.050,00 oltre IVA come per legge; 

5. di dare atto che è prevista l’opzione di proroga per un’ulteriore annualità per un importo pari 
a € 6.037.350,00 oltre IVA come per legge, nonché quella di estensione delle prestazioni 
contrattuali nella misura del 20% dell’importo contrattuale pari ad € 3.622.410,00 ai sensi 
dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023; 

6. di imputare la spesa prevista per il presente appalto, sul conto di bilancio n. 700.100.00090 
rubricato “Dispositivi medici e materiali sanitari” del bilancio degli anni di competenza; 

7. di nominare, ai sensi della L. n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023, la dott.ssa 
M. Loreta Notarangelo, Direttore dell’Area Gestione Patrimonio, quale responsabile unico di 
progetto che provvederà allo svolgimento di tutte le attività consequenziali ivi inclusa 
l’individuazione e nomina delle figure preposte alle attività di gara; 

8. di dare atto che, per la fase di esecuzione del servizio, il RUP sarà affiancato dal Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi degli artt. 114 e 116 D. Lgs. 36/2023 da nominare 
prima della stipula del contratto; 

9.  di dare atto che con riferimento a quanto previsto dall’ art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 “Incentivi 
alle funzioni tecniche, l’importo a valere sul fondo incentivante verrà determinato, ripartito, 
rendicontato e liquidato secondo le modalità e i criteri da definirsi in apposito Regolamento 
Aziendale;  

10. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce dichiarazione dei 
firmatari di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di interessi, ai sensi della normativa 
vigente in materia; 

11. di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata, ai sensi degli art. 27 e 28 del D. Lgs. 
n. 36/2023, sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

12. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture aziendali in indirizzo per opportuna 
conoscenza e per i successivi adempimenti consequenziali. 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai sensi di legge. 

L’ Istruttore 
dott.ssa Altea De Paolis 

 Il Direttore Proponente 

dott.ssa M. Loreta Notarangelo 
 

 
Il Direttore Amministrativo                                                                                                 Il Direttore Sanitario       

     dott.ssa Elisabetta Esposito                                                           dott. Leonardo Miscio 
                  

 
Il Direttore Generale 

dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 6 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il presente atto viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia. 
 
Foggia, ______________ 
 
 

                                                                               IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-20T09:22:22+0100
	NOTARANGELO MARIA LORETA


		2024-03-20T15:18:59+0100
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2024-03-20T15:30:38+0100
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-03-21T08:34:48+0100
	LEONARDO MISCIO


		2024-03-21T08:42:00+0100
	MICHELE COCOMAZZI




